Fuit tota vita Christus unica tunica & rudi contentus, ea scilicet, quam ei inconsuitem & honestissimam puerulo dædala pia matris manus texuerat, crescente cum crescente (ut ferunt) nec se vbiquam consumente? (Quidni enim? nam nec Israëlitarum vestes, nec calceamenta, in deserto adtrita sunt totis 40. annis:) Etiam hic noster Franciscus unica ueste semper deinde à saeculo semel eierto contentus vixit, et si alia atque alia propter adtritionem, duplicitum, & mutatoriorum hostis (ut sic dicam) hostissimus, id est capitallissimus.

Nemo tam auri cupidus, quam ipse paupertatis. D. Bonau.

Si quis se pauperior illi forte occursabat, sancta inuidia ac zelotypia laborabat, sese exuebat, & suas exuuias, induuias pauperioris esse iudebat.

Et (liceat, quæso Auditores, pace Christi dicere, qui prædixit de suis: *Qui crediderit; & maiora horum faciet:*) Franciscus iste, à prouidentia humana, aurique contactu, alienior videri possit.

Christo enim domino Oeconomicus unus fuit rationalis

nalis, & bursifer, liberè oblatā, collegis adseruans, etiā aurum argentumque, Iudas scilicet, is qui tandem ex bursifero furcifer evasit, & periret.

Nemo (opinor) inficiatur, ut probandum sit: etsi fatendum, Christum non id necessitate aut in opere metu fecisse, sed indulgentiā, & humanæ prouidentiæ exemplo.

At Diuo Francisco nec Procurator, nec Questor ullus fuit, in diem scilicet semper viuenti.

Tota Francisci Oeconomia & bursa fuit, vita probæ studium, & spes de Deo Opt. Max. firmissima.

Iacta cogitatum tuum in Domino, & ipse te enutriet.
psal.

Querite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hoc omnia adycentur vobis. Matth. 6.

Imò ne fratri quidem comiti suo permisit, bursam benè nummatam, ut videbatur, inuentam in via, colligere, etsi non sibi, sed pauperibus id vellet. D. Bonau. in vita.

Non modo ciuiliter & ad forum, & signatum non adtigit, sed ne physicè quidem (quod sciam) ab Ordine instituto; etsi Apostolos utroque modo tractasse certum est; Christum verò etiā satis probabile, forte, cùm responsurus spinosissimæ & pericolosissimæ Sphingum Pharisaicarum quæstioni de Censu Caesaris, dixit: *Ostendite mihi numisma Census:* & cum oblatum est ei numisma. Nam verisimile est, tunc correctasse illud ac reuoluisse, ad quærendam viendamque una parte imaginem Caesaris, & altera legendam superscriptionem, prius quam interrogaret, *Cuius est imago hac?* & superscriptio &c? Matth. 22.

Sed

Sed placet, ut leuicula ista adhuc sub Iudice lis sit.

Item; Franciscanus Sultani munera omnia, et si
preciosissima respuit, ut qui ipsius quæreret, non sua.
D. Bonau. c. 9. vitæ eius, §. 7.

Quædam quasi quinta essentia Euangelicæ pau-
pertatis hic noster fuit.

Non est, non est formidandum (aiebat Pontifici Max.
Innocentio III.) quod fame pereant aeterni Regis filij
& heredes, qui ad imaginem Regis Christi, per Spiritus-
sancti virtutem, de paupere matre nati, & ipsi per spiri-
tum paupertatis sunt in Religione paupercula generan-
di. Bonau. c. 4. vitæ §. 8.

* 2. *Humiliatione sui.* Humiliauit se Christus Domi-
nus, formam servi accipiens, & habitu inuentus ut ho-
mo? &c.

Venit non ministrari, sed ministrare?

*Lauit discipulorum pedes præinctus, prostratusque
ad peluum?*

Tantæ humilitatis fuit, ut diceret: *Discite a me, quia
mitis sum, & humilis corde?* Corde, inquit, corde, non
ore tantum aut corpore, & adparatu extero, qui
sæpè totus ex ambitu, & merus ambitus est, eorum
scilicet, qui seruiunt, ut regnent, imò alijs ancillan-
tur, ut alijs dominantur, similes scilicet Caligulæ
Imperatori, qui tanti in aum, & qui iuxta erant,
erat obsequij, ut non immerito sit dictum, *Nec seruum
meliorum ullum, nec deteriorem Dominum fuisse* (Sue-
ton. in Caligulâ c. 10. (Pape. Superbam humilitatem.)
Etiam hic noster Franciscus, inter pauperes versari,
& ostiatim, atque adeò in ipsis templorum valuis
mendicare deamabat. Et id pulcherrimo nomine vo-
cabat *Mensam Domini.*

In festis

In festis præcipuis, vbi opportunitas aderat, mendicare solitus erat, dicens, in sanctis pauperibus propheticum illud impleri: Panem Angelorum manducavit homo. Illum sane panem Angelicum esse dicebat, quem pro Dei perpetuum amore, & beatis suggesterentibus Angelis, pro ipsis caritate largitum, sancta paupertas colligit ostium.

D. Bonau.c.7.vitæ. Imò leprosis ministrabat, pedes lauabat, & ipsorum ora, & ulcerata tabe fluentia, osculabatur.

Deinde humilitatis studio, vegeto iam Ordine, & bene constituto, Magistratum abdicavit, alteri parturus, magister cuius discipulo, pater filio. *Bonau.c.6.vitæ.*

Et dicere solebat, se Nouitio unius diei, si Guardianus illi crearetur, æquè diligenter paritum, ac antiquissimo ac discretissimo fratri. Idem ibid.

Quin etiam rusticaturus, comitem suum quemcumque, sibi Guardianum ac præfectum horariorum aut diarium creabat.

Sed & Rectoribus Ordinis, Prouinciarium, & Conuentuum, humillima nomina indidit Ministrorum ac seruorum; Fratres vero omnino omnes dicivolt, ac Minores quidem, studio humilitatis omnibus suis inculcandæ. *Bonau.c.6.vitæ.*

Ipsa Humilitas Christiana, vel si mortua esset cum Christo, vel cum ipso & Astreâ, in Cœlum quoque abiisset, terris istis indignanter relictis; posset nostri Franciscus nouam Humilitatis Scholam aperire, & ipse dicere; *Discite a me, quia mitis sum, & humili corde.* Matth. ii.

Adeo colendæ humilitatis homo iste studiosus fuit, & eius parentis paupertatis, ut quemadmodum alij ab alijs dotibus indigitantur; verbi causa: noster Alexander Alensis doctrinæ soliditate

itate Irrefragabilis; noster Scotus ab acumine, *subtilis*; Ioannes quidam Patriarcha Alexandrinus à liberalitate in pauperes propensissimā *Eleemosynarius*; Aristides Atheniensis, à recti & quique ingenti studio, *Iustus* &c. sic Franciscus, à modestissimo de seipso sensu, dicatur quasi proprio ac perpetuo epitheto *Humilis Franciscus*.

Iudicari à suis nolebat ne *homines* quidem *mollibus vestitos*. Regulæ c. 2. & 3.

Videor mihi (aiebat vni fratri) *maximus peccatorum*. Bonau. c. 6. vitæ.

Ista quidem laudantibus: ad se autem sic; *Latroni si tanta contulisset Altissimus, gravior te foret, Francise*. Idem ibid.

Quis es tu, dulcissime Deus meus? & quid sum ego? Vermiculus, & parvulus seruus tuus. Conform. fruc. 15.

Hoc sine non est Christi humilitatem exactissimè repræsentare?

* 3. *Charitate*. Ità amore Dei & nostri arsit Christus, vt languores nostros ipse portaret, ipse mortem subiret, ipse ad Inferos pro nobis descenderet? &c. Etiam Francisci in Deum & proximum charitas incredibilis penè fuit.

In Deum certè maxima fuit, cuius amore omnia reliquerit, toties sudarit, arserit, alserit, toties insomnes noctes duxerit, denique mortem & martyrium magno vitæ contemptu ambivierit, aditis sæpè Barbaris, & periculis multis certissimis, vt Christo illos lucrifaceret.

In proximum. Quoties enim vestiendis pauperibus, se veste pallioque exxit, aut sua dissidit. Itaque à sibi dantibus petere solebat licentiam data dandi, si pauperior occurrisset. Bonau. c. 8. vitæ.

Ignorante-

Ignoscet alij multa, nihil sibi.

Fratrem esurientem, & fame propè tabescerentem,
nec vesci audentem, ad cibum prouocauit, concludens tandem apud suos: *sit vobis charitas, non cibus in exemplum.* D. Bonau. in vita.

Pluries, cum oneratis obuiaret, imbecilles humerosil-
lorum oneribus supponebat. Bonau. cap. 8. vitæ.

Vt Sultanum, eiusque Gentem, Christo lucratur,
paratus fuit ignibus sese denouere.

Vno verbo. Aestimare vultis (Auditores) quā
charitate Franciscus homines complexus sit? Dum
taxat videte, quemadmodum non dico in agnos, pē-
cudes natura omnibus amabilissimas, ab illa sua im-
bellia atque innocentia (Christianis autem maxi-
mè à memoria Passionis Christi, qui tamquam agnus
coram tondente se amore nostri obmutuit, interjet;) sed
in feras quoque immanes, adeoque lupos ipsos fue-
rit animatus. Nunc enim fratres, nunc sorores, om-
nes adpellabat, adspectū communis Conditoris. Bo-
nau. cap. 8. vitæ.

Agniculos iam iam iugulandos, & sub cultris stā-
tes aliquoties redemit. Bonau. cap. 8.

Agniculum recens natum à sue deuoratum, in-
genti gemitu deplorauit, dicens: *Heu me, frater ag-
nicule, animal innocens, Christum hominibus repre-
sentans; ac his diris voracem suem deuouit: Maledicta
sit impia sus, quæ te interfecit, nullusque de ea comedat
homo vel bestia.* Bonau. cap. 8.

Lepusculum vinum sibi apud Gr̄ciūm dono datū,
dulci allocutione commonitum, ne se iterū capi per-
mitteret, liberum abire permisit. Idem ibid.

Ego enim sic sentio (Auditores) qualis quisque
est erga animalcula, maxima innoxia & mitia, talem
ferè erga homines esse; si ferus illic ac barbarus, fe-
rum hic & barbarum quoque, & Mezentij nescio quid
ipi-

spirare: si autem mitis & indulgens, in homines esse
quam maximè.

Quām ergò fuerit in homines pius & tener Franciscī animus, vel indē discas, quōd in pecudes etiā minimè cicures & (vt sic dicā) impias, tām pius fuit.

In eius pectore, penē quasi in propriā fornace, ardebat ignis charitatis.

Fuit fuit in medio carbonum ignitorum Franciscus ignitissimus, & inter amantes amantissimus, tām Dei, quām proximi. Ezech. 28.

Pyropus quidam totā vitā fuit, & verus carbunculus.

Hoc ergò multiplici signo Dei viui fuit Francisci nostri legatio autorata.

* 2. Instrumentum, ad Officij exercitium. Hūc ferē eadem illa seruierunt, quæ autoramento fuere.

Eadem frontibus, animisque & actionibus omnium Christianorum imprimere nitebatur, vt sic insigniti, sigillati, & distincti, ab ijs qui foris sunt & pereunt, internoscerentur, & seruantur.

Glorificate ergò, & portate Deum in corpore vestro.

III.

Multum D. Franciso debere Ecclesiam, inā
& Orbem vniuersum.

At nunquid etiā Franciscus, instar Angeli huius quinti, mortalibus periclitantibus, aliquandō præfido fuit?

Angeli enim huius quinti curam audis. Nolite nocere terrae, & mari, neque arboribus &c. inquit. Fuit, fuit, Auditores.

D. Francisco grates per-
soluere dignas Non opis est
nostræ, varijs sanè nomi-
bus, vt

- 1. Eruditionis;
- 2. Patrocinijs;
- 3. Supplementis;
- 5. Pacificationis;
- 4. Repræsentationis;

* 1. Eruditionis.

Dys, Parentibus, & Magistris non redditur aquila-
lens. Arist.

Cic. orat. pro Plancio. Nemo est nostrum liber aliter
educatus, cui non educatores, cui non Magistri sui atque
Doctores, cui non locus ille mutus, ubi ipse altus aut
doctus est, cum gratâ recordatione in mente ver-
setur.

Ingenui, inquit ille, est hominis, fateri, per quem di-
diceris, aut profeceris; item & reuereri.

Maxime verò Doctores Fidei, vitæ, Morum, & ea-
rum rerum, sine quibus adiri non potest hæreditas
sempiterna, immo æterna calamitas incurritur.

At quis non libenter profiteatur, & dicat: Di-
ue Francisce, notas mihi fecisti vias vitæ, partim ipse
tu, partim tui, Verbo, Exemplo, Scripto, Lingua,
Manu, Calamo?

Vias vitæ, sæpiuerant iam diu spinæ, vrticæ, viciae,
filices vrendæ & sordes vias Domini rectas peruer-
rant, atque operuerant, ut vel omnino nescirentur,
vel non inirentur, nisi à paucis fortasse.

Via arcta, via Crucis, & veræ poenitentiae, quo re-
Età dicit ad vitam, lugebat deserta.

Via Sion lugent, eò quod non sint, qui veniant ad so-
lemnitas tem. Thren. i.

Errauerunt in solitudine in aquoso; viam cœtitatis
habitaculi non inuenerunt. psal. 106.

Errauerunt in inuio, & non via. ibid.

Alic.

Alienati sunt peccatores à vulnū, errauerunt ab vetero legis Mosaicæ, legis Euangelicæ pondere grauidæ, id est, ab ea lege procūl deflexerunt; vel potius ipso quo nati aut renati sunt die, id est, citò post, peccatis sese foedauerunt, vias Dei rectas reliquerunt.

Scholas Crucis omnes clauserat, circa Francisci tempora, mundi huius Princeps, ut olim literarias Iulianus Apostata: Professores ipsos doctrinæ Crucis penè omnes abegerat, multos corrumperat.

Pro scholis Crucis, pro Pœnitentiæ Academis aut Stoicis porticibus, aperuerat hortos Epicuri florulentos, ganeas, luponaria, seminaria, & omnigenæ Voluptatis Officinas.

I terū in Crucis loco, per nescio quos, ad tollendam Christi Domini passionis memoriam, non ut olim dumtaxat marmoream Veneris statuam, sed Veneris cultum, & ad præsepe Saluatoris, Adonidis, & ad locum Resurrectionis, Iouis simulacra erexerat. *Vide Breu. Rom. 3. Maij, festo Inuentionis sanctæ Crucis.*

Non modò licentia vitijs data, sed penè gloria, & merces, & vis quædam.

Laudabatur peccator in desiderijs animæ suæ, & inquis benedicebatur. psal.

Melior, qui nequior.

Pudebat, non esse impudentem. Vide August. libro 2. Conf. c. 9.

Reptoribus nouarum voluptatum, Petrociniis, & arbitris pretia constituta dixisses, ut olim à Xerxe Persarum Rege, adeò latè vitia omnia tunc grassabantur. *Valer. Max. de Xerxe.*

Omnis caro corruperat viam suam. Gen.

IN FESTO

300

Abolitam dixisses, & erasam prorsus memoriam
Dominicæ Passionis, eiusque imitationem damna-
tam, regiam tamen & veram ad vitam viam.

Crucem si quis ferebat, ligneam fortè tantum, ar-
genteam, aut auream ferebat, ad pompam, non illam
mortificationis, ad poenam & multam.

Ita se ferè mores tunc habebant.